Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 31/10/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000453/2023

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedido a MOÇÃO DE APLAUSO ao Felipe Lourenço Rosa (Stain).

Atuando como artista plástico há 15 anos, Stain se considera um artista multi versátil com
base na cultura Hip Hop e que transita em artes plásticas. Tendo sua linha artística atravessando
entre o graffiti Old School e New School, passando também em estilos mais clássicos, usando como
referência Jean-Michel Basquiat, Caravaggio, Os Gêmeos, Craolla, Saturno, entre outros artistas,
inclusive os da própria crew: Underground Graffiti". Além de ser grafiteiro e artista plástico, Stain atua
também como dançarino, modelo fotográfico e arte-educador. Morador do Bairro Santa Cândida,
Zona Leste de Juiz de Fora, iniciou sua trajetória artística em 2004, com 10 anos, em uma oficina de
Breaking, um estilo de dança de rua, promovida pelo projeto "Juiz de Fora nos trilhos da paz". Logo
depois, ele iniciou seu trabalho como grafiteiro, desenvolvendo trabalhos pelas ruas de seu bairro.
Stain foi o primeiro artista a ter uma exposição integral de arte urbana no Fórum da Cultura da
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF). Além desse equipamento, ele também teve seu
trabalho exposto no Teatro Paschoal Carlos Magno, Centro Cultural Bernardo Mascarenhas, Centro
Cultural Dnar Rocha, Nosso Moinho, Espaço Cidade, entre outras galerias da cidade.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juizforano,
agradece, parabeniza e homenageia, Felipe Lourenço Rosa (Stain), fazendo merecer todas as
honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, pelo excelente
desempenho dessa artista tão importante para a nossa cidade e que conste de Ata dos nossos
trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 31 de outubro de 2023.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131906

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-10-31T19:16:20-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos